
GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONA0L E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL DE MINAS
GERAIS

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Michel Temer

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA EXECUTIVA
Maria Helena Guimarães de Castro

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL SUL DE MINAS GERAIS
Marcelo Bregagnoli

DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES
Francisco Vitor de Paula

ABRIL/2018

CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕESCampus Avançado Três Corações 
 Abril/2018



GOVERNO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONA0L E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL DE MINAS
GERAIS

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Michel Temer

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA EXECUTIVA
Maria Helena Guimarães de Castro

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL SUL DE MINAS GERAIS
Marcelo Bregagnoli

DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES
Francisco Vitor de Paula



Sumário
ATOS DO CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES....................................................................4
PORTARIAS........................................................................................................................................4
 AUXILIO MORADIA - CONCESSÃO.............................................................................................6
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - HOMOLOGAÇÃO...............................................6
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA....................................................................................................6



ATOS DO CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES
PORTARIAS

PORTARIA Nº 047 DE 05 DE ABRIL DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  PRÓ-TEMPORE  DO  CAMPUS  AVANÇADO  TRÊS
CORAÇÕES,  nomeado pela Portaria nº 343, de 26/02/2014, publicada no DOU de 27/02/2014,
Seção 2, Página 28, RESOLVE:

Autorizar  o  Professor  de  Pratiques/Mediotec,  ALYSSON  FIGUEIREDO
PORTUGAL, RG M-9.029.680 SSP/MG, CPF 028.882.166-12, CNH nº 01248375419, categoria
“AB”,  para  em casos  especiais,  na  ausência  de  motorista  oficial,  fora  e  dentro  do  horário  de
expediente,  no  exercício  de  2018,  a  dirigir  o  veículo  Chevrolet  S10,  placa  GMF  7439,  deste
Instituto, em restrito objeto de serviço.

PORTARIA Nº 048 DE 05 DE ABRIL DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  PRÓ-TEMPORE  DO  CAMPUS  AVANÇADO  TRÊS
CORAÇÕES,  nomeado pela Portaria nº 343, de 26/02/2014, publicada no DOU de 27/02/2014,
Seção 2, Página 28, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para de acordo com o Art. 15, §8º c/c art.23, II,
alínea “a” da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e considerando o disposto no Art. 73 da 

mesma Lei,
constituírem,  sob  a  presidência  do  primeiro,  a  Comissão  de  Recebimento  do  material

referente  às  notas  de  Empenho  de  nº  2017NE800707,  2017NE800712,  2017NE800713,
2017NE800716 e 2017NE800719.

João Francisco Malachias Marques, matrícula 1763931
Sebastião Mauro Filho, matrícula 2274084
Adriano Cássio Baldim, matrícula 2187297
Marco Aurélio Mota Vilar, matrícula 2415396.

PORTARIA Nº 049 DE 13 DE ABRIL DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  PRÓ-TEMPORE  DO  CAMPUS  AVANÇADO  TRÊS
CORAÇÕES,  nomeado pela Portaria nº 343, de 26/02/2014, publicada no DOU de 27/02/2014,
Seção 2, Página 28, RESOLVE:

Designar  os  servidores  abaixo  nomeados  para  comporem  a  Comissão  Eleitoral  do  Colegiado
Acadêmico (CADEM) do Campus Avançado Três Corações:

- Aline Pereira Sales Morel - Matrícula 1280343
- Amauri Araújo Antunes - Matrícula 1844924
- Claudia Pereira Resende Santos - Matrícula 1218175

PORTARIA Nº 050 DE 20 DE ABRIL DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  PRÓ-TEMPORE  DO  CAMPUS  AVANÇADO  TRÊS

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 4



CORAÇÕES,  nomeado pela Portaria nº 343, de 26/02/2014, publicada no DOU de 27/02/2014,
Seção 2, Página 28, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo nomeados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Organizadora da Festa Junina 2018 do Campus Avançado Três Corações:

Marcia Sibele Lisboa Tavares - Matrícula 1884032
Alex Reis da Silva, Matrícula 1160737
Antônio Sérgio da Costa - Matrícula 1669073
Emanuela Francisca Ferreira Silva - Matrícula 1563451
Louise Aurea Oliva - Matrícula 3019586
Lourdes Aparecida Ribeiro - Matrícula 1466180
Marcia Aparecida de Paiva Silva - Matrícula 2188698
Wanúcia Maria Maia Bernardes Barros - Matrícula 1821454
William Sena de Freitas - Matrícula 1308219

PORTARIA Nº 051 DE 26 DE ABRIL DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  PRÓ-TEMPORE  DO  CAMPUS  AVANÇADO  TRÊS
CORAÇÕES,  nomeado pela Portaria nº 343, de 26/02/2014, publicada no DOU de 27/02/2014,
Seção 2, Página 28, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo nomeados para, sob a coordenação do primeiro, comporem a
Comissão Organizadora da Semana da Matemática do Campus Avançado Três Corações:

Alex Reis da Silva - Matrícula 1160737
Amauri Araújo Antunes - Matrícula 1844924
Emanuela Francisca Ferreira Silva - Matrícula 1563451
Luciane de Castro Quintiliano - Matrícula 1047539

PORTARIA Nº 052 DE 26 DE ABRIL DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  PRÓ-TEMPORE  DO  CAMPUS  AVANÇADO  TRÊS
CORAÇÕES,  nomeado pela Portaria nº 343, de 26/02/2014, publicada no DOU de 27/02/2014,
Seção 2, Página 28, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo nomeados para, sob a coordenação do primeiro, comporem a
Comissão Organizadora da Campanha de Reciclados do Campus Avançado Três Corações:

Alex Reis da Silva - Matrícula 1160737
Adriano Cássio Baldim - Matrícula 2187297
Amir Abdala - Matrícula 2402007
Edilson Luiz Cândido - Matrícula 1757109

AUXILIO MORADIA - CONCESSÃO

Nome do Servidor: FRANCISCO VITOR DE PAULA
CPF: 413.057.286-53
Cargo/Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 5



Matrícula: 48102
Regime Jurídico: R J U
Órgão de Origem: IF SUL DE MINAS – CAMPUS DE MUZAMBINHO
Órgão de Lotação: IF SUL DE MINAS – CAMPUS TRÊS CORAÇÕES
Motivo de Deslocamento: Nomeação e exercício de Cargo de Direção (CD-03) 
Valor do Aluguel: R$ 1.800,00.
Competência: Março/Abril
Fundamento Legal: Art. 60 – A, B, C, D e E da Lei 8.112/90

Nome do Servidor: WANDERLEY FAJARDO PEREIRA
CPF: 674.297.698-53
Cargo/Função: Assistente em Administração
Matrícula: 49610
Regime Jurídico: R J U
Órgão de Origem: IF SUL DE MINAS – CAMPUS DE MACHADO
Órgão de Lotação: IF SUL DE MINAS – CAMPUS TRÊS CORAÇÕES
Motivo de Deslocamento: Nomeação e exercício de Cargo de Direção (CD-04) 
Valor das despesas: R$ 1.300,00.
Competência: Março/Abril
Fundamento Legal: Art. 60 – A, B, C, D e E da Lei 8.112/90

L  ICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - HOMOLOGAÇÃO  

NOME DO SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA PERÍODO QUANTIDADE

Antônio Sérgio da Costa Professor EBTT 1669073 12/04/2018 01 dia

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome da Servidora: Vívian Pala Ribeiro 
Cargo: Assistente em Administração  
Matrícula:1934174
Regime Jurídico: Único
Órgão de Lotação: IFSULDEMINAS – Campus Avançado Três Corações 
Cargo/Função a ser Substituída: Chefe do Setor de Registro Acadêmicos  / FG-02
Ato de Nomeação: Portaria 826 de 25/04/2016
BS em que foi publicada a Nomeação: 30/04/2016
Nome do Ocupante Titular: Hermila Resende Santos 
Motivo do Afastamento: Férias  
Período do Afastamento: 05/03/2018 a 22/03/2018   (18 dias)
Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Lei nº 9.527/97.

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 6


	ATOS DO CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES
	PORTARIAS
	AUXILIO MORADIA - CONCESSÃO
	LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE - HOMOLOGAÇÃO
	SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

